мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 02.12.2011 г. №3781-п/1
Об утверждении

Порядка взаимодействия органов мэрии

городского округа Тольятти по предупреждению, выявлению

и применению мер реагирования по выявленным фактам

самовольного строительства

В соответствии с Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия органов мэрии городского округа Тольятти по предупреждению, выявлению и применению мер реагирования по выявленным фактам самовольного строительства (далее - Порядок).
2. Управлению земельных ресурсов мэрии (Холназарова Т.Н.), департаменту градостроительной деятельности мэрии (Арзамасцев С.Е.), департаменту по управлению муниципальным имуществом мэрии
(Бабич Т.Е.), администрации Автозаводского района (Ладыка И.Н.), администрации Центрального района (Крымцев С.С.), администрации Комсомольского района (Зимин В.А.) руководствоваться в работе Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
3. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Абрамов С.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Трохачёва Н.Г.
Мэр                                                                                                        А.Н.Пушков
                                                                              УТВЕРЖДЕН
постановлением мэрии

                                                                   городского округа Тольятти

                                                                      от 02.12.2011 г № 3781-п/1
Порядок
 взаимодействия органов мэрии городского округа Тольятти по предупреждению, выявлению и применению мер реагирования по выявленным фактам самовольного строительства

I Общие положения

 1.1. Порядок взаимодействия органов мэрии городского округа Тольятти по предупреждению, выявлению и применению мер реагирования по выявленным фактам самовольного строительства (далее – Порядок) разработан в целях повышения качества и эффективности мероприятий, проводимых мэрией городского округа Тольятти, в лице Управления земельных ресурсов мэрии городского округа Тольятти (далее УЗР); Департамента градостроительной деятельности мэрии городского округа Тольятти (далее ДГД); Департамента по управлению муниципальным имуществом мэрии городского округа Тольятти (далее - ДУМИ); Администрации Автозаводского района (территориальный орган) мэрии городского округа Тольятти (далее Администрация Автозаводского района); Администрации Центрального района (территориальный орган) мэрии городского округа Тольятти (далее Администрация Центрального района); Администрации Комсомольского района (территориальный орган) мэрии городского округа Тольятти (далее органы мэрии г.о. Тольятти) в отношении возводимых, а также возведенных объектов капитального строительства на территории городского округа Тольятти без получения соответствующей разрешительной документации физическими лицами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями и определяет сроки и последовательность действий органов мэрии г.о. Тольятти.

1.2.  Используемые понятия:

         Мониторинг – непрерывное наблюдение органами мэрии г.о. Тольятти за возводимыми, а также возведенными объектами капитального строительства.
         Осмотр (обследование) – визуальная фиксация фактической обстановки на местности.

         Самовольно строящийся объект (ССО) –  объект капитального строительства, возводимый физическим лицом, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем без получения соответствующий разрешительной документации.
         Самовольно построенный объект (СПО) - объект капитального строительства, возведенный физическим лицом, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем без получения соответствующий разрешительной документации.

Заявитель - гражданин, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, орган государственной власти, орган местного самоуправления, средства массовой информации.

II Порядок планирования, организации и проведения работы
2.1. В целях предупреждения, выявления и применения мер реагирования к лицам, осуществляющим или осуществившим  самовольное строительство на территории городского округа Тольятти, органами мэрии г.о. Тольятти, в пределах своих полномочий, проводится мониторинг, а также осмотр (обследование) территории городского округа Тольятти.
2.2.  Мониторинг территории по выявлению признаков ССО и (или) СПО проводится специалистами органов мэрии городского округа Тольятти, в пределах своих полномочий, непрерывно, по мере исполнения своих должностных обязанностей, в независимости от поступающих обращений заявителей.
2.3.  Осмотр (обследование) территории городского округа Тольятти по выявлению признаков ССО и (или) СПО проводится специалистами органов мэрии г.о. Тольятти, в пределах своих полномочий, по обращениям заявителей.
2.4.  Результат Мониторинга и (или) осмотра (обследования) с выявленными признаками ССО и (или) СПО оформляется органом мэрии г.о. Тольятти, в пределах своих полномочий, в виде служебного письма, с указанием всех имеющихся сведений в отношении объекта, земельного участка, на котором он размещается, а также лиц осуществивших самовольное строительство (правоустанавливающие (правоудостоверяющие) документы, фотоматериалы, планы и т.д.), и направляется на рассмотрение в Управление земельных ресурсов мэрии городского округа Тольятти не позднее 3-х рабочих дней с момента выявления признаков ССО и (или) СПО.
     III Порядок рассмотрения материалов и принятия решения
3.1.  Управлением земельных ресурсов мэрии г.о. Тольятти проводится анализ и изучение поступившей из органов мэрии г.о. Тольятти информации (документов).
3.2. При необходимости (неполнота поступившей информации, необходимость в получении дополнительных сведений и т.д.), УЗР не позднее 3-х рабочих дней с момента получения информации из органа мэрии городского округа Тольятти о выявленных признаках ССО и (или) СПО направляет соответствующий запрос о предоставлении дополнительной информации в письменной форме, либо по  электронной почте (информация может быть запрошена у исполнителя также по телефонной связи) в орган, обладающий соответствующей информацией, а последний, не позднее 3-х рабочих дней с момента запроса такой информации предоставляет ее в УЗР.

       3.2.1. По результатам рассмотрения поступившей информации (документов) о выявленных признаках ССО и (или) СПО в адрес Заявителя или органа мэрии городского округа Тольятти, направившего информацию, указанную в п. 2.4. настоящего Порядка, УЗР направляет соответствующее письмо (информацию) не позднее 5-ти рабочих дней с момента принятия такого решения. При принятии решения УЗР об отсутствии нарушений или наличии нарушений, управление земельных ресурсов руководствуется наличием либо отсутствием правоустанавливающих документов на земельной участок и исходно-разрешительной документации на проведение строительно-монтажных работ.
3.2.2. При наличии признаков ССО и (или) СПО, УЗР формируется пакет документов с указанием всех имеющихся сведений в отношении объекта, земельного участка, на котором он размещается, а также лиц, осуществивших самовольное строительство.

3.3.  По мере проведения мероприятий, указанных в п. 4.1, п. 4.2 и 4.3       настоящего Порядка, УЗР уведомляет заявителя или орган мэрии городского округа Тольятти, направившее информацию, указанную в п. 2.4. настоящего Порядка, письменно не позднее 5 рабочих дней с момента получения информации о результатах проведения таких мероприятий.
                             IV Оформление принятых решений

4.1. В случае выявления признаков ССО и (или) СПО на земельном участке, предоставленном в собственность или постоянное (бессрочное) пользование, УЗР не позднее 30 рабочих дней (при необходимости  проведения дополнительных мероприятий (направление запросов и т.д.) указанный срок может быть продлен руководителем (заместителем руководителя) УЗР, но не более чем на 30 рабочих дней) с момента подтверждения выявленных  признаков нарушений проводит следующую работу по материалам, указанным в п. 3.2.2. настоящего порядка:

-  направляет в Государственную инспекцию строительного надзора Самарской области для принятия мер в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- направляет материалы заместителю мэра по строительству и земельным ресурсам для принятия решения об обращении в суд о сносе ССО и (или) СПО;

-  направляет материалы в органы прокуратуры для инициирования внеплановой проверки с привлечением специалистов УЗР или в органы Полиции (УВД) для принятия мер в пределах компетенции;
-    проводит соответствующую претензионную работу;

-   направляет материалы в Правовой департамент мэрии городского округа Тольятти для проведения соответствующей исковой работы по сносу ССО и (или) СПО.
          4.2. При выявлении признаков ССО и (или) СПО на земельном участке, предоставленном в аренду, УЗР не позднее 30 рабочих дней (при необходимости  проведения дополнительных мероприятий (направление запросов и т.д.) указанный срок может быть продлен руководителем (заместителем руководителя) УЗР, но не более чем на 30 рабочих дней) с момента поступления информации, указанной в п. 3.2.2. настоящего Порядка, проводит следующую работу:

- направляет материалы заместителю мэра по строительству и земельным ресурсам для принятия решения об обращении в суд о сносе ССО и (или) СПО;

-   осуществляет осмотр (обследование) земельного участка на предмет соблюдения условий договора аренды земельного участка;

-     направляет материалы по выявленным нарушениям в соответствующие госорганы по подведомственности для рассмотрения и принятия мер в пределах компетенции в соответствии с требованиями действующего законодательства;

-    проводит соответствующую претензионную работу;

-   направляет материалы в Правовой департамент мэрии городского округа Тольятти для проведения соответствующей исковой работы по сносу ССО и (или) СПО.

-  принимает к нарушителю меры административного воздействия в соответствии с требованиями действующего законодательства;
         4.3. При выявлении признаков ССО и (или) СПО на самовольно занятом земельном участке УЗР не позднее 30 рабочих дней (при необходимости  проведения дополнительных мероприятий (направление запросов и т.д.) указанный срок может быть продлен руководителем (заместителем руководителя) УЗР но не более чем на 30 рабочих дней) с момента поступления информации, указанной в п. 3.2.2 настоящего Порядка проводит следующую работу:

-   направляет обращение в органы прокуратуры для инициирования внеплановой проверки с привлечением специалистов УЗР или в органы Полиции (УВД) для принятия мер в пределах компетенции, в том числе, по вопросу законности подключения ССО и (или) СПО к электрической, тепловой энергии, нефти или газу;

-    проводит соответствующую претензионную работу;

-   направляет материалы в Правовой департамент мэрии городского округа Тольятти для проведения соответствующей исковой работы по сносу ССО и (или) СПО.
       4.4. По результатам проведенных мероприятий, указанных в п. 4.1, п. 4.2 и п. 4.3,  УЗР, ДГД формируется реестр ССО и (или) СПО с указанием принятых мер для контроля за устранением нарушений.
      V. Порядок и формы контроля за исполнением Порядка
5.1. Текущий контроль надлежащего исполнения настоящего Порядка, а также контроль за полнотой и качеством исполнения настоящего Порядка органами мэрии городского округа Тольятти осуществляет заместитель мэра по строительству и земельным ресурсам.
5.2. Специалисты органов мэрии городского округа Тольятти несут ответственность за несоблюдение сроков и последовательности исполнения настоящего Порядка.

5.3. Жалобы юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на действия (бездействие) должностного лица, а также принимаемые им решения при исполнении настоящего Порядка могут быть направлены по адресам:

-   Общественная приемная мэрии городского округа Тольятти 445011; г. Тольятти;  ул. Карла Маркса, 42, каб. 106, телефон: (8482) 22 42 66;

-  Канцелярия мэрии городского округа Тольятти: 445011, пл. Свободы, 4, каб., 106, тел.: 26-16-95.
Время работы: ежедневно с 08 ч 00м до 17 ч 00 м, перерыв с 12 ч 00м до 13 ч 00 м;

Выходные дни: суббота, воскресенье.
_______________________

                                                                                                                                                                             Блок-схема

к порядку взаимодействия органов мэрии городского округа Тольятти по предупреждению, выявлению и применению мер реагирования по выявленным фактам самовольного строительства

Формируется Реестр ССО и (или) СПО с указанием принятых мер для контроля за устранением нарушений.

УЗР совместно с Прокуратурой  проводит проверку в соответствии с действующим регламентом проверки

Материалы проведенных мероприятий направляются в правовой департамент  мэрии   для принятия решения об обращении в суд, о сносе ССО и (или) СПО.

В случае осуществления строительства на самовольно занятом земельном участке

направляется обращение в правоохранительные органы (УВД, прокуратуру) о розыске нарушителя и принятии к нему мер в соответствии с действующим законодательством

В случае осуществления строительства на земельном участке предоставленном в аренду

осуществляет проверку соблюдения условий договора аренды земельного участка, проводит соответствующую претензионную работу в рамках условий договора аренды, принимает к нарушителю меры административного воздействия, при необходимости направляет материалы в правовой департамент для обращение в суд о сносе ССО и (или) СПО.

В случае осуществления строительства на земельном участке, предоставленном в собственность или постоянное (бессрочное) пользование

информация направляется в прокуратуру с предложением инициировать проверку с привлечением специалистов УЗР

Ответ заявителю направившему информацию  об отсутствии нарушений

Направляет материалы в ГИСН

для принятия мер в соответствии с действующим законодательством

УЗР  проводит анализ и изучение полученной информации  о подлежащих проверке объектах имеющих признаки ССО

и (или) СПО (устанавливает лиц осуществивших ССО и (или) СПО, запрашивает необходимую информацию в структурных подразделениях мэрии) и принимает следующие меры:

Анализ документации с признаками ССО и (или) СПО и направление в УЗР

Мониторинг территории городского округа УЗР, ДГД,  ДУМИ, Администрации районов и др.

Обращения Заявителей

PAGE